
EIGELTINGEN

A M T S -  U N D  M I T T E I L U N G S B L A T T

Kommunal-Info für die Gemeinde EIGELTINGEN

EIGELTINGEN

Nummer  46 17. November 2016

7:3 Punktsieg

in Sachen

Vectoring

für die Gemeinde 

Eigeltingen  
  

Die Bundesnetzagentur in Bonn hat mit Verfügung entschieden, dass 6 Kabelverzweiger in Eigeltin-

gen und 1 Kabelverzweiger in Münchhöf zugunsten der Gemeinde Eigeltingen „of en“ und damit für 

ein Telekom-Vectoring gesperrt sind. 

Dagegen wurden leider 3 Kabelverzweiger in Eigeltingen für ein Vectoring der Telekom zugelassen. 

Diese bei nden sich in der Kirchstraße, in der Schulstraße und im Gewerbegebiet Hinterhofen. Damit 

können rund 100 Haushalte im Kernort Eigeltingen nicht durch die neue Glasfasertechnik proi tieren 

und bleiben zwangsläui g beim bisherigen Provider Telekom. 

  

Die Gemeinde sieht diesen „Punktsieg“ als 

sehr positiv an und freut sich, dass das Ge-

samtprojekt durch das Vectoring der Tele-

kom nicht gefährdet ist. Die Gemeinde ist 

sozusagen mit einem „blauen Auge“ da-

vongekommen, auch der Ortsteil Münch-

höf proi tiert komplett von der neuen 

Breitbandanbindung und wird nicht durch 

ein Vectoring der Telekom blockiert. 



Seite 2 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

Wichtige Rufnummern

Bürgermeisteramt Tel. 07774 9322-0
 Fax: 07774 9322-30
Krumme Straße 1, 78253 Eigeltingen
Homepage: www.eigeltingen.de
E-Mail: gemeinde@eigeltingen.de
Bürgermeister Mobil: 0170 8159217
 Privat: 07774 920714
Bauholeiter Frank Martin
 Mobil: 0172 6233107
Wassermeister Joachim Fuchs
 Mobil: 0172 7226656
Thüga Energienetze GmbH
 Tel. 0800 7750007
EW Aach (Strom Eigeltingen) 
 Tel. 07774 920116
EnergieDienst (Strom Honstetten)
 Service: Tel. 07623 921818
 Störung: Tel. 07623 921818
EnBW (Strom restliche Gemeinde)
 Tel. 0721 6300
Störungsnummer 
EnBW Regional AG Tel. 0800 3629-477
(Gesamtgemeinde außer Honstetten)
Polizei-Notruf 110
Polizei Stockach Tel. 07771 9391-0
Feuerwehr 112
FFW-Freiwillige Feuerwehr Eigeltingen
 Mobil: 0170 4756403
DRK-Rettungsdienst/Notarzt 112
Mauritius-Apotheke Tel. 9397999
Arzt, Dr. Freibauer Tel. 07774 932900
Ärztliche Leitzentrale Radolfzell
 Tel. 01805 19292350
Zahnarzt, Dr. Rülke Tel. 07774 6163
Zahnärztlicher Notdienst
 Tel. 0180 3222555-25
Tierarzt, Dr. Szabo & Dr. Meier 
 Tel. 07774/9299609
Giftnotruf Tel. 0761 19240

Redaktionsschluss  
Das Amtsblatt KW 47 

erscheint am 
Donnerstag, 24. November 2016

Redaktionsschluss  
Montag, 21. November 2016, 

12:00 Uhr! 
Später eingehende Berichte können 
nicht mehr berücksichtigt werden!

Apotheken-Nachtdienste
Die Apotheken-Nachtdienste sind an  
allen Apotheken und unter 
www.eigeltingen.de veröfentlicht

Tierärztlicher  
Bereitschaftsdienst: 
Dienstbeginn ist Samstag, 14:00 Uhr (vor-
mittags ist der Haustierarzt zu erreichen)
Der Bereitschaftsdienst lag bis Redakti-
onsschluss noch nicht vor. 

Allgemeinverfügung des Landratsamtes Konstanz, Amt für  
Verbraucherschutz und Veterinärwesen zur Aufstallung von  
Gelügel und Einhaltung von Biosicherheitsmaßnahmen in  
einem festgelegten Gebiet zu präventiven Zwecken 
Vom 14. November 2016, Az.: 215/508.621.0; 9122.21 
Auf Grund von §§ 13 und 65 der Gelügel-
pest-Verordnung in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 
1212), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 29. Juni 2016 (BGBl. I S. 1564) i.V.m. §§ 
38 Abs. 11 und 6 Abs. 1 Nr. 11a des Tierge-
sundheitsgesetzes vom 22. Mai 2013 (BGBl. I 
S. 1324) und § 1 Abs. 3 des Gesetzes zur Aus-
führung des Tierseuchengesetzes vom 19. 
November 1987 (GBl. S. 525), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 11. März 2004 (GBl. 
S. 112) erlässt das Landratsamt Konstanz 
folgende 
  
A l l g e m e i n v e r f ü g u n g: 
1.  Alle Tierhalter (private oder gewerbliche), 
die Gelügel in Haltungen im Landkreis Kon-
stanz halten, haben das Gelügel aufzustal-
len. 

2.  Die Aufstallung erfolgt in geschlossenen 
Ställen oder unter einer Vorrichtung, die aus 
einer überstehenden, nach oben gegen Ein-
träge gesicherten dichten Abdeckung und 
einer gegen das Eindringen von Wildvögeln 
gesicherten Seitenbegrenzung bestehen 
muss. 

3.  Für alle Gelügelhaltungen, die in dem in 
Nr. 1 des Tenors genannten Gebiet gelegen 
sind, gelten folgende Biosicherheitsmaß-
nahmen: 

3.1. Die Eingänge zu den Gelügelhaltun-
gen sind mit geeigneten Einrichtungen zur 
Schuhdesinfektion zu versehen (Desinfekti-
onswannen oder- matten). 

3.2. Der Zukauf von Gelügel über Gelügel-
märkte, Gelügelbörsen oder mobile Gelü-
gelhändler ist verboten. 

4.  Für Gelügelhaltungen mit weniger als 
1000 Stück Gelügel, die in dem in Nr. 1 des 
Tenors genannten Gebiet gelegen sind, gilt 
Folgendes: 

4.1. Beim Betreten der Gelügelhaltungen 
ist Schutzkleidung anzulegen. Bei Verwen-
dung von Einwegkleidung ist diese nach 
Gebrauch unverzüglich unschädlich zu be-
seitigen. 

4.2. Nach jeder Einstallung oder Ausstallung 
von Gelügel sind die dazu eingesetzten Ge-
rätschaften zu reinigen und zu desinizieren 
und nach jeder Ausstallung sind die freige-
wordenen Ställe einschließlich der dort vor-
handenen Einrichtungen und Gegenstände 
zu reinigen und zu desinizieren. 

4.3. Transportmittel für Gelügel (Fahrzeuge 
und Behältnisse) sind nach jeder Verwen-
dung zu reinigen und zu desinizieren. 

5.  Alle Gelügelhalter im Landkreis Kons-
tanz, die ihrer Plicht zur Meldung des ge-

haltenen Gelügels bisher noch nicht nach-
gekommen sind, haben die Haltung von 
Gelügel unverzüglich beim Landratsamt 
Konstanz, Amt für Verbraucherschutz und 
Veterinärwesen, Otto-Blesch-Str. 51, 78315 
Radolfzell anzuzeigen. 

6.  Gelügelbörsen und Märkte sowie Veran-
staltungen anderer Art, bei denen Gelügel 
verkauft oder zur Schau gestellt wird, sind 
in dem unter Zifer 1 des Tenors genannten 
Gebiet verboten.  

7.  Die sofortige Vollziehung der in den Nrn. 
2 bis 6 des Tenors getrofenen Regelungen 
wird gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 Verwaltungsge-
richtsordnung (VwGO) angeordnet. 

8.  Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach 
ihrer Veröfentlichung als bekannt gegeben 
und endet mit Ablauf des 31. Januar 2017. 
  
Rechtsbehelfsbelehrung: 
Gegen diese Entscheidung kann innerhalb 
eines Monats nach deren Bekanntgabe 
beim Landratsamt Konstanz, Benediktiner-
platz 1, 78467 Konstanz, schriftlich oder zur 
Niederschrift Widerspruch erhoben werden. 
  
Hinweise: 
1. Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 Abs. 1 
Nr. 1 der Gelügelpest-Verordnung hinsicht-
lich der allgemein geltenden Vorgaben zur 
Fütterung und Tränkung sowie zur Früher-
kennung bei gehäuften Verlusten wird hin-
gewiesen. 

2. Die Begründung dieser Allgemeinver-
fügung kann von jedermann in Baden-
Württemberg, der als Betrofener im Sinne 
der Nrn. 1 und 6 der Verfügung in Betracht 
kommt, während der Dienstzeiten in dem 
Dienstgebäude eingesehen werden: 
• Im Landratsamt Konstanz, Benediktiner-
platz 1, 78467 Konstanz, Aushang in der Bo-
denseehalle, 
• im Landratsamt Konstanz, Amt für Ver-
braucherschutz und Veterinärwesen, Otto-
Blesch-Str. 51, 78315 Radolfzell, Aushang im 
Eingangsbereich sowie 
• im Internet unter www.LRAKN.de in der 
Rubrik „Aktuelles“ unter „Amtliche Bekannt-
machungen“. 

3. Ordnungswidrig im Sinne des § 64 Nr. 17 
der Gelügelpest-Verordnung handelt, wer 
sein Gelügel nicht aufstallt. 

4. Die Anfechtung einer Anordnung von 
Maßnahmen nach Nr. 1 der Verfügung hat 
bereits nach § 37 Satz 2 Nr. 1 des Tiergesund-
heitsgesetzes keine aufschiebende Wirkung. 
  
Radolfzell, den 14. November 2016 
 
Landrat Frank Hämmerle 

Amtliche NACHRICHTEN



Seite 3 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

Gemeindeverwaltung  
auf einen Blick

Impressum

Herausgeber: Bürgermeisteramt

78253 EIGELTINGEN • Tel. 07774/9322-0
Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Bürgermeister Alois Fritschi
Verantwortlich für den weiteren Inhalt:
Anton Stähle • Stockach
Druck und Verlag: Primo-Verlagsdruck
Anton Stähle
Postfach 12 54 - 78329 Stockach
Telefon 07771 9317-11
Telefax 07771 9317-40
e-mail: info@primo-stockach.de
www.primo-stockach.de

Rathaus Eigeltingen
Tel.  07774 9322-0
Fax  07774 9322-30
e-Mail:  gemeinde@eigeltingen.de
Internet  www.eigeltingen.de

Sprechstunden des Bürgermeisters:
Mi 16.00 – 18.00 Uhr
1. Freitag im Monat   14.00 – 17.00 Uhr

Sprechstunden der Verwaltung:
Mo 8.00  – 12.00 13.30 – 15.30
Di 8.00 – 12.00
Mi  13.30 – 18.00
Do 8.00  – 12.00 13.30 – 15.30
Fr 8.00 – 13.00

Sprechstunden Revierleiter Strähle:
Mi  16.00 – 18.00
Weitere Termine nach telefonischer Vereinbarung

Ihre Ansprechpartner
Zentrale Rathaus  07774/9322-0
Frau Klaus, Sekretariat BM  9322-11
Herr Fritschi, Bürgermeister  9322-12
Frau Lütte, Kämmerei  9322-13
Frau Meineke, Kasse  9322-14
Frau Nadig, Rechnungswesen,  9322-23
Herr Beitlich, Grundbuchamt  9322-16
Frau Federer, Standesamt  9322-17
Herr Braun, Hauptamt  9322-18
Frau Eydner, Hauptamt  9322-24
Frau Fuchs, Frau Fischer, EMA  9322-19
Frau Wiehl, Steueramt  9322-20
Herr Strähle, Forst  9322-22
Herr Strähle, Forst (Handy)  0172/6232959
 
Bauhof  07774 8104
Frank Martin, Bauholeiter 0172 6233107

Wassermeister
Fuchs, Joachim 07774 922408
Fuchs, Joachim Handy 0172 7226656
Fuchs, Joachim privat 07774 1720

Kindergarten „Löwenzahn“ 07774 7693
Kindergarten.Loewenzahn@t-online.de

Kindergarten Honstetten 07774 6080
Kindergarten Heudorf 07465 2738

Gemeinschaftsschule 
Eigeltingen                07774 939690

Tagesmütterverein  
Landkreis Konstanz e. V.
(Di. 10-12 Uhr)  07732/823388-6

Pressebericht aus dem Gemeinderat vom 07. November 2016 
Fragemöglichkeiten 
Ein Bürger aus Münchhöf liest aus einer 
Werbebroschüre eines Veranstalters von 
Quad-Touren vor und befürchtet ähnliche 
Auswirkungen in der beantragten Kiesgru-
be Muler. Mit Zustimmung des Bürger-
meisters nimmt der anwesende Antragstel-
ler Stellung. Das Vorgelesene widerspreche 
dem Beantragten und man werde sich an 
die vom Ortschaftsrat dem Gemeinderat 
empfohlenen Beschlüsse halten. 
Gemeindliche Stellungnahme zu einer 
Quad-Übungsstrecke in der Kiesgrube 
Muler (Antrag auf Erteilung einer immis-
sionsschutzrechtlichen Genehmigung) 
Die Firma Schraubers Inn vom alten Saeco 
Areal, möchte eine Quad-Übungsstrecke auf 
der alten Kiesgrube Muler in Münchhöf be-
treiben. 
  
Ortsvorsteher Brecht erläutert die Be-
schlussempfehlungen des Ortschaftsrats 
Münchhöf an den Gemeinderat. 
  
Generell letzte Ausfahrt ist um 20:00 Uhr. 
Am Sonntag nur eine Einfahrt ab 10.00 Uhr 
möglich; Ausfahrt bis 12.00 Uhr. Anfahrt von 
der K 6114 bis zur Kiesgrube mit max. 30 
km/h. Weiter sollte nach alternativen Zufahr-
ten (z.B. über Privatweg) Ausschau gehalten 
werden. Es wird eine zeitliche Befristung von 
zunächst 1 Jahr empfohlen um den Betrieb 
und die Auswirkungen zu überprüfen. Im 
Grundsatz stimmt der Ortschaftsrat, so OV 
Brecht dem Antrag zu. 
  
OV Roth will wissen, wie der Eigentümer 
Muler dazu steht. Dieser antwortet, dass es 
sich nur um Geschicklichkeitstraining und 
um keine Rennen handeln werde. GR Klaus 
Bach befürwortet den OR-Beschluss. GR 
Halder indet die Idee einer zeitlichen Befris-
tung, wenn machbar, gut. Für GR Siegbert 
Bach gibt die aufgelassene Kiesgrube das 
her. GR Manfred Schwanz sieht die Motor-
sportaktivitäten generell kritisch, aber wenn 
der Ortschaftsrat sich dafür ausgesprochen 
habe, werde er sich dem Ansinnen nicht 
entgegen stellen. GR Andrea Oexle kann 
zustimmen, wenn das Projekt wie beantragt 
zur Ausführung komme. GR Katja Hertell kri-
tisiert, dass in Vergangenheit bereits Quads 
über den Bruderhof im Wald gefahren seien. 
OV Brecht sagt, dass die Betriebsbeschrei-
bung Grundlage des Ortschaftsratsbe-
schlusses gewesen sei. 
  
Der Gemeinderat befürwortet den Antrag 
auf Erteilung einer immissionsschutzrecht-
lichen Genehmigung mit den Aulagen des 
Ortschaftsrates Münchhöf. Die Betriebsbe-
schreibung ist Grundlage des Beschlusses. 
Die Genehmigung soll zunächst nur für ein 
Jahr befristet erteilt werden um anschlie-
ßend einer Revision unterzogen werden. 
Änderung des Bebauungsplanes Kein-
Öschle IV, 2. Änderung im vereinfachten 
Verfahren nach § 13 BauGB 

Die Gemeinde hat inzwischen alle 5 Bauplät-
ze in der ‚unteren‘ Reihe des Öschleweges 
verkauft, bzw. bereits Notartermine ixiert. 
Auch hier hat sich im Zuge von Bewerberge-
sprächen herausgestellt, dass die im Bebau-
ungsplan ausgewiesenen Dachformen nicht 
immer den Wünschen der Bauherren nach 
modernen Dachformen entsprechen. Zwei 
Bauherren haben den Wunsch nach einen 
Zeltdach geäußert. Auch von Seiten der Ver-
waltung wird dieses Problem gesehen. Man 
könnte den Bauherren auf leichte Art und 
Weise helfen ihre Bauwünsche umzusetzen. 
Mit der Zeltdachform wären kompaktere 
Grundrisse möglich. 
  
Es wird deshalb vorgeschlagen, die Bebau-
ungsvorschrift in Zifer 1.2.1 der örtlichen 
Bauvorschriften nach dem dortigen Wort 
Pultdächer „und Zeltdächer“ einzufügen. In 
der Nutzungsschablone im zeichnerischen 
Teil werden neben den Buchstaben SD, PD 
die Buchstaben „ZD“ ergänzt, wie auch in 
der Legende. 
Hauptamtsleiter Braun erläutert die beab-
sichtigte Änderung. Sie mache Sinn, den 
Bauherren werde geholfen und städtebau-
lich sei das aus Verwaltungssicht vertretbar. 
Die Gemeinderäte Siegbert Bach, Klaus Bach 
und Nicolai Van der Bellen unterstützen den 
Verwaltungsvorschlag, ebenso wir Ortsvor-
steher Hirt. GR Andrea Oexle sieht hingegen 
solche Änderungen kritisch. Ortsvorsteher 
Boldt hat mit Zeltdächern kein Problem. Die 
Einsegnungshalle in Rorgenwies und das 
zuletzt genehmigte Einfamilienwohnhaus in 
Guggenhausen weisen Zeltdächer auf. 
  
Der Gemeinderat beschließt die Änderung 
des Bebauungsplanes „Kein-Öschle IV 2. 
Änderung hinsichtlich der Änderung der 
örtlichen Bebauungsvorschriften wie vorge-
tragen. 
  
Beratung und Beschlussfassung über die 
Kindergartenbedarfsplanung 2016/2017 
Der Gemeinderat hat jährlich über die Fort-
schreibung der Kindergartenbedarfspla-
nung unter Einbeziehung der kirchlichen 
Träger zu beschließen. Die Beteiligung der 
kirchlichen Kindergartenträger und die Ab-
stimmung der mit demörtlichen Träger der 
Jugendhilfe wurden erfolgreich am 27. Ok-
tober 2016 zusammen mit den drei Leite-
rinnen und dem Vertreter der katholischen 
Verrechnungsstelle durchgeführt. 
  
Nach dem Tagesbetreuungsausbaugesetz 
(TAG) sind die Gemeinden gesetzlich ver-
plichtet, bedarfsgerecht entsprechende Be-
treuungsplätze anzubieten. Derzeit können 
allen Kindern in allen Ortsteilen ein Betreu-
ungsplatz angeboten werden.  
  
Bürgermeister Fritschi berichtet von stabilen 
Geburtenzahlen, die in den letzten beiden 
Jahren sogar gestiegen sind. Die 3 Kinder-
gärten seien gut belegt. Die Tagesmütter 

Aus dem GEMEINDERAT für den Mitbürger



Seite 4 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

seien insbesondere für die U3-Betreung ein 
wichtiges Standbein. Man werde den bereits 
geäußerten Elternwunsch nach einer Ganz-
tagesgruppe im nächsten Kindergartejahr 
2017/2018 näher untersuchen. Das bedeute 
aber auch entsprechend höhere Gebühren, 
die ohnehin dann auch angepasst werden 
müssten. Die Gemeinde Eigeltingen hinke 
hinter den empfohlenen Richtsätzen stark 
hinterher. Ansonsten könne man jedes Kind 
aufnehmen. Er bedankt sich bei den Erzie-
herinnen der Kindergärten in Eigeltingen, 
Heudorf und Honstetten und lobt auch die 
gute Zusammenarbeit mit der katholischen 
Verrechnungsstelle. Er empfehle dem Ge-
meinderat, den Kindergartenbetrieb für das 
Kindergartenjahr so wie praktiziert weiter 
laufen zu lassen. 
  
Der Gemeinderat beschließt die aktualisier-
te Kindergartenbedarfsplanung für das Jahr 
2016/2017. 
  
Einrichtung einer Kurzumtriebsplantage 
für schnellwachsende Baumarten auf ei-
ner  
Der Gemeinderat hat sich bereits vor gerau-
mer Zeit mit einem Antrag von Chris Bihler 
von der Lochmühle GmbH befasst, auf einer 
gemeindlichen Pachtläche von rund2 - 3 ha 
eine Kurzumtriebsplantage für schnellwach-
sende Baumartenim Gebiet der Vorderen 
Sänge zu realisieren. Die Verwaltung hat 
sich zu diesem Thema umfangreich infor-
miert und möchte bestehende Bedenken 
hinsichtlich Wurzelbildung etc. ausräumen. 
  
Bürgermeister Fritschi begrüßt neben dem 
Antragsteller und Pächter Christopfer Bihler 
Herrn Kudlich aus der Kleinstadt Ufenheim 
im mittelfränkischen Landkreis Neustadt 
an der Aisch – Bad Windsheim (Bayern). Er 
treibt eine eigene, ca. 100 ha große Kurzum-
triebsplantage um. Seine Firma „Wald 21“ 
hat bundesweit an ca. 1.000 Standorten ihre 
Beratungsdienst- leistungen eingebracht, 
die sich daneben auch mit Planzgut, Planz-
techniken, Ernteorganisation, Kooperatio-
nen und Pacht befasst. Es handelt sich bei 
Kurzumtriebs-plantagen (KUP) um folgende 
Alleinstellungskriterien: Einmal planzen, 
mehrfach ernten, hohe Erträge bei niedrigen 
Kosten, geringe Standortanforderungen, 
eine sanfte Form der Landwirtschaft, nied-
rige volkswirtschaftliche Kosten bei hohem 
Nutzen. Die Gemeindebekomme ihre Pacht-
läche besser zurück als hergegeben, und es 
handle sich um einen sinnvollen Beitrag zur 
Energiewende in Form von einer regiona-
len Wertschöpfung, Landschaftsgestaltung, 
Biotopvernetzung, Erosionsminderung und 
verringerte Nährstof- und Planzenschutz-
mitteleinträge. Das Laub stelle keine Beein-
trächtigung dar, die Wurzelbrut kann durch 
einmal Mulchen im Jahr problemlos unter-
drückt werden. Die Rekultivierung ist bei 
20cm Frästiefe und zeitnaher Wiederansaat 
problemlos sicher gestellt und die Bodengü-
te erfahre eine klare Verbesserung. Dies wur-
de durch Versuchsreihen der landwirtschaft-
lichen Lehr- und Versuchsanstalt Triesdorf 
nachgewiesen. Die Umtriebs- und Pachtzeit 
würde 2 x 9 Jahre betragen. 
Bürgermeister Fritschi möchte dem Pächter 

des gemeindlichen Grundstücks diese öko-
logisch sinnvolle Chance einräumen. 
  
Die intensive Diskussion bringt neben mehr-
heitlich zustimmenden Beiträgen auch kriti-
sche bis ablehnende Stimmen. 
  
Der Gemeinderat befürwortet die geplan-
te Kurzumtriebsplantage. Der Pächter Herr 
Bihler wird vertraglich verplichtet, nach der 
erfolgten Nutzung den Rückbau der land-
wirtschaftlichen Fläche in Ackerläche auf 
eigene Kosten vorzunehmen. 
  
Genehmigung der Entgegennahme von 
Zuwendungen (Spenden und Schenkun-
gen) an die Gemeinde 
Seit dem 01.01.2006 sind sämtliche Spen-
den an die Gemeinde Eigeltingen dem Ge-
meinderat zur Genehmigung vorzulegen. 
Bis zur Genehmigung werden die Spenden 
vom Bürgermeister oder von einem von Ihm 
Beauftragten kommissarisch angenommen. 
Für den Zeitraum vom 03.05.2016 bis zum 
24.10.2016 sind Spendeneingänge in Höhe 
von 7.263,43 € zu verzeichnen, die der bei-
gefügten Anlage entnommen werden kön-
nen. 
Um die Spenden letztendlich vereinnahmen 
und somit auch die Spendenbescheinigun-
gen ausstellen zu können, sind die o. g. 
Spendeneingänge vom Gemeinderat zu ge-
nehmigen. Dieser nimmt die Zuwendungen 
dankend an. 
  
Folgenden Vorhaben wurde zugestimmt: 
a) Umbau der Scheune zur Erweiterung der 
bestehenden Außenstelle des Pestalozzi-
Kinderdorfes für 2 weitere Betreuungsplät-
ze Baugrundstück: Gemarkung Eigeltingen, 
Kirchstraße 4, Flst.-Nr. 256 
b) Umbau Wohnräume im Erdgeschoss zu 
Büro für mobilen Plegedienst.
Umbau Scheune/Garage und gesamtes 
Obergeschoss zu Wohnräumen- geänderte 
Pläne: Einbau von Dachgaupen Gemarkung 
Eigeltingen, Krumme Straße 6, Flst.-Nr. 120 
c) Erstellung einer Garage, Gemarkung 
Münchhöf, Tannenbergstraße 4, Flst.-Nr. 
126/3 
  
Bekanntgaben des Bürgermeisters 
a) Einladung zur Filmpremiere „Der Butz“ 
Am 24.11.2016 wird der in Eigeltingen und 
Umgebung gedrehte Film „Der Butz“ im Sit-
zungssaal des Rathauses uraufgeführt. Der 
Gemeinderat ist dazu herzlich eingeladen. 
b) Hinweis auf die jährliche Ortsvorste-
herbesprechung am 14.11.2016 
  
Bekanntgabe von nichtöfentlichen Be-
schlüssen vom 10.10.2016 
- Stellenplan beschlossen
In der letzten Gemeinderatssitzung wurde 
der Stellenplan als Teil des Haushaltsplanes 
2017 einstimmig beschlossen. 
Höhergruppierung von zwei Mitarbeite-
rinnen beschlossen
In der letzten Gemeinderatssitzung wurde 
die Höhergruppierung von 2 Mitarbeiterin-
nen beschlossen. 
Ausschreibung einer befristeten Teil-
zeitstelle im Bauhof beschlossen 
In der letzten Gemeinderatssitzung wurde 

die Ausschreibung dieser Stelle beschlos-
sen. 
  
Anfragen aus dem Gemeinderat 
Diese betrefen: 
Kritik am wilden Parken am Schulzent-
rum 
Frei herumlaufende Tiere der Lochmühle 
auf dem Sportplatz 
‚Unmögliche‘ Bussituation an der Halte-
stelle in der Hauptstraße 

  

Rathaus geschlossen! 
Das Rathaus hat am Freitag, 18. Novem-
ber 2016, aufgrund einer Erste-Hilfe-
Schulung, ganztägig geschlossen. 
  
Wir bitten um Beachtung und Verständ-
nis! 

 

Hinweise Räum- und  
Streuplicht  
Auch wenn der große Wintereinbruch Eigel-
tingen bisher noch verschont hat, möchten 
wir bereits heute auf die Räum- und Streu-
plicht der Anlieger hinweisen. 
  
Für das Räumen und Streuen von Gehwe-
gen ist nach unserer Streuplichtsatzung 
der jeweilige Straßenanlieger (als Eigen-
tümer bzw. Mieter oder Pächter) zustän-
dig.  
Die Gehwege sind komplett zu räumen und 
zu streuen, sind keine Gehwege vorhanden, 
dann ist ein 1-Meter breiter Streifen der 
Fahrbahn ebenfalls zu räumen und zu streu-
en. 
Der geräumte Schnee sowie auftauendes Eis 
sind soweit möglich auf dem Gehweg oder 
dem eigenen Grundstück anzuhäufen, er 
darf auf keinen Fall auf die Fahrbahn gewor-
fen werden. 
Wir bitten Sie, zum Bestreuen nur abge-
stumpftes Material wie Sand oder Splitt zu 
verwenden. Die Streugutbehälter wurden 
vom Bauhof hierzu bereits gefüllt. Das Ver-
wenden von auftauenden Streumittel wie 
Salz ist verboten. 
Die Gehwege müssen werktags ab 7:00 
Uhr und an Sonn- und Feiertage ab 8:00 
Uhr geräumt und gestreut sein. Wenn 
nach diesem Zeitpunkt Schnee- bzw. Eis-
glätte auftritt, dann ist unverzüglich, bei 
Bedarf auch wiederholt, zu räumen und 
zu streuen. Diese Plicht endet um 21:00 
Uhr.  
Desweiteren bitten wir alle Anwohner die 
Gehwege und Straßen möglichst freizu-
halten und nicht mit ihren Fahrzeugen 
komplett zuzuparken. Ansonsten ist eine 
saubere Schneeräumung nicht möglich. 
Außerdem erleichtern Sie unserem Bau-
hof die Arbeit somit enorm und wir kön-
nen nur so den Winterdienst zurZufrie-
denheit aller ausführen.  
  
Wir wünschen der ganzen Einwohnerschaft 
und ganz besonders den Kindern einen 
schönen und vor allem unfallfreien Winter. 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 17. November 2016 Seite 5

 

BEKANNTMACHUNG
Die Deutsche Rentenversicherung hält am 
Montag, dem 21.11.2016, von 8 Uhr bis 12 
Uhr und von 13:30 Uhr bis 15:30 Uhr im Rat-
haus Eigeltingen einen Sprechtag ab. 
Hierbei werden die Versicherten, die Bezie-
her einer Rente aus der gesetzlichen Ren-
tenversicherung sowie alle interessierten 
Bevölkerungskreise in allen Fragen der ge-
setzlichen Rentenversicherung kostenlos 
beraten.

Die Beratung erstreckt sich insbesondere 
auf Versicherungs- und Beitragsangelegen-
heiten, Rehabilitations- und Rentenleistun-
gen sowie auf die Kranken- und Plegeversi-
cherung der Rentner. 
 
Bitte bringen Sie ggf. Ihre Versicherungsun-
terlagen sowie Ihren Personalausweis oder 
Reisepass mit.

Neues Fahrzeug für den Bauhof

Über ihr neues Fahrzeug können sich die Bauhofmitarbeiter der Gemeinde Eigeltingen freuen. Der Unimog U323 ist seit Ende letzter Woche 
beim Bauhof im Einsatz. Der bisherige Unimog ist nach über 30 Jahren im Dauereinsatz in die Jahre gekommen und die notwendigen Repa-
raturen würden den aktuellen Restwert übersteigen. Auch im Hinblick auf den bevorstehenden Winter war daher schnelles Handeln gefragt. 
Bereits in der Gemeinderatssitzung am 10. Oktober 2016 hat der Gemeinderat daher beschlossen, einen neuen Unimog im Wert von  163.000 
€ zu beschafen. 

Fusion der Sparkassen Singen-Radolfzell und Stockach  
Seit dem 1. Januar 2016 sind die beiden regionalen Sparkassen - Stockach und Singen- 
Radolfzell - unter einem Dach und handeln nun rechtlich als Sparkasse Hegau-Bodensee 
gemeinsam. Zentrale ist die Hauptgeschäftsstelle in Singen. 
Für die Kunden aus Stockach ändert sich mit der technischen Umsetzung der Fusion vom 
20./21. August 2016 die Bankverbindung, IBAN/BIC/SWIFT.  
Die IBAN ist auf jedem Kontoauszug ersichtlich. Im letzten Monat wurden sämt-
liche ec-Karten ausgetauscht, auf der Rückseite der Karte ist die IBAN ersichtlich. 
 
Es kann nichts passieren, die laufenden Zahlungen, werden auch noch mit der al-
ten Bankleitzahl der Sparkasse Stockach weiterhin ausgeführt. Die alte BLZ ist tech-
nisch weiterhin hinterlegt, das System rechnet im Hintergrund die neue IBAN aus. 
 
Neue Bankverbindung der Gemeinde Eigeltingen 
  
SPARKASSE HEGAU - BODENSEE 
IBAN: DE 16 6925 0035 0006 0030 65 
BIC:   SOLADES1SNG 
  
Bei weiteren Fragen steht Ihnen die Gemeindekasse Eigeltingen gerne zur Verfügung. 

Wer vermisst was? 
1 Fingerring (Leichtmetall) 
  
Fundort:  Vor dem Rathaus Eigeltingen 

Der Fundgegenstand kann auf dem Rathaus 
Eigeltingen, Zimmer 1, 
abholt werden. 
 
 



Seite 6 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

FAIR CAFE und Verkauf von 
FAIR GEHANDELTER WARE 
in der Pfarrscheune in Eigeltingen am 
Freitag, den 18.11.2016 von 15:00 – 17:30 
Uhr. 
  
Wir bieten ein reichhaltiges Sortiment an 
Lebensmitteln und Geschenkartikeln.  
 
Gönnen Sie sich bei einer guten Tasse 
Kafee in netter Gesellschaft eine kleine 
Auszeit im Fair Cafe. 
Wir freuen uns auf ihren Besuch. 
  
Für das Team „Eine Welt“ 
Doris Hirt 

  

Laufbibliothek Eigeltingen 
Es stehen zahlreiche Bücher zur Auswahl. 
Bücher, die Sie interessieren, dürfen Sie kos-
tenlos mitnehmen. Wenn Sie Bücher abge-
ben wollen, können Sie diese mitbringen. 
Termin Freitag, den 18.11.2016 von 15:00 – 
17:30 Uhr in der Pfarrscheune Eigeltingen. 
Wir bitten um Beachtung, dass Bücher nur 
zum angegebenen Termin mitgenommen 
werden dürfen! 
Für Fragen vorab steht Beate Werner Tel. 
07774/6722 gerne zur Verfügung. 

Informationsveranstaltung zum Thema Plege- und 
Gastfamilien  
Am Mittwoch, 30. November 2016 um 19.30 
Uhr lädt das Amt für Kinder, Jugend und 
Familie des Landratsamtes Konstanz alle In-
teressierten zu einer Informationsveranstal-
tung zum Thema Plege- und Gastfamilien 
in die Außenstelle des Landratsamtes in Ra-
dolfzell, Otto-Blesch-Straße 51, ein. 
Für Kinder und Jugendliche kann es recht 
unterschiedliche Gründe geben, dass sie 
vorübergehend oder auf längere Sicht nicht 
bei ihren Eltern bzw. in ihrer Familie leben 
können. Die Jugendämter sind in solchen 
Situationen gefordert, jungen Menschen 
und deren Eltern Hilfe und Unterstützung 
anzubieten und Kindern und Jugendlichen 
gegebenenfalls einen alternativen Lebens-
raum, zum Beispiel in einer anderen Familie, 
zu ermöglichen. 
Um dies sicherstellen zu können, sind die 
Jugendämter auf Menschen angewiesen, 
die bereit sind, sich als Plegeeltern zu enga-
gieren und die sich vorstellen können, einen 
jungen Menschen in ihrem Haushalt aufzu-
nehmen und ihm vorübergehend oder län-
gerfristig ein Zuhause zu ermöglichen. 

Im Rahmen der Informationsveranstaltung 
geben Mitarbeiterinnen des Fachdienstes 
Plegekinder grundlegende Einblicke zu 
den unterschiedlichen Arten und Formen 
von Plegeverhältnissen (Bereitschaftsple-
ge, Teilzeitplege, Vollzeitplege – Gastfami-
lien für unbegleitete ausländische Kinder/
Jugendliche) und informieren über wesent-
liche Voraussetzungen und Rahmenbedin-
gungen, rechtliche und inanzielle Aspekte 
von Plegeverhältnissen, Erwartungen an 
Plegepersonen sowie unterstützende und 
begleitende Angebote durch das Jugend-
amt. Ebenso stehen die Fachkräfte auch für 
Fragen interessierter Familien, Paare und 
Alleinstehender zur Verfügung. Eine Anmel-
dung für die Teilnahme an der Veranstaltung 
ist nicht erforderlich. 

Auskünfte zum Thema Plegekinder erteilen 
beim Amt für Kinder, Jugend und Familie Ja-
queline Morosan (Tel.: 07531 800-2055) und 
Anja Haaf (Tel.: 07531 800-2057). 
 
 

...dass der „Krebsbachputzer“ nun nur noch in der 
 „Wintervariante“ begehbar ist? 
  
Aufgrund der Witterung und des bevorstehenden Winters ist der Eigeltinger Premium-Wan-
derweg bis zum Frühling nur noch in der „Wintervariante“ begehbar. Entsprechende Stellen 
sind ausgeschildert. 

WUSSTEN SIE SCHON... ?

Infotag an der Mettnau-Schule 
Auch in diesem Jahr lädt die Mettnau-Schule 
zum Informationstag ein. Am Samstag, den 
19. November2016 von 9.00 – 13.00 Uhr, 
können sich alle Interessierten im Schulhaus 
über das Angebot der Schule informieren. 
  
Der Informationstag richtet sich an Schü-
lerinnen und Schüler mit einem mittleren 
Bildungsabschluss, die zum kommenden 
Schuljahr 2017/18 eine weiterführende 
Schule besuchen möchten. 
  
Hier bietet die Mettnau-Schule eine dreijäh-
rige Oberstufe des Berulichen Gymnasiums 
mit den Proilen Biotechnologie und Sozial-
wissenschaft an, die zur allgemeinen Hoch-
schulreife führen. Im Sozialwissenschaftli-
chen Gymnasium werden die beiden Proile 
„Pädagogik und Psychologie“ und “Gesund-
heit und Plege“ angeboten. 
  
Des Weiteren bietet die Mettnau-Schule 
Berufskollegs mit den Schwerpunkten Ge-
sundheit und Plege an sowie die Möglich-
keit, die Fachhochschulreife zu erwerben. 
  
Hinsichtlich der Berufsausbildung ist die 

Mettnau-Schule Stützpunkt für die Erzie-
herausbildung und Kompetenzzentrum für 
Plege mit den Angeboten in der Altenple-
geausbildung. Fort- und Weiterbildungs-
möglichkeiten in den Bereichen Erziehung 
und Plege mit dem Erwerb von Zusatzqua-
liikationen stehen ebenso im Angebot. 
  
Interessierte Schülerinnen und Schüler so-
wie deren Eltern haben die Möglichkeit, sich 
über die Inhalte der verschiedenen Schular-
ten zu informieren. Lehrkräfte sowie Schü-
lerinnen und Schüler stehen gerne zum Ge-
spräch zur Verfügung. In der Cafeteria bietet 
die SMV Getränke, Kafee und selbstgeba-
ckenen Kuchen an. 
  
Die Mettnau-Schule Radolfzell kann seit ih-
rer Gründung auf eine 133 Jahre lange Tra-
dition zurückblicken und hat im Laufe dieser 
Entwicklung einen Wandel vollzogen. Mit 
der Proilstärkung im sozial-plegerischen 
Bereich wurden in den letzten zwei Jahr-
zehnten neue bedarfsgerechte Schulange-
bote eingerichtet. 
  
Die Mettnau-Schule lädt alle Interessierten 
herzlich dazu ein, sich über die breit gefä-
cherten Angebote zu informieren. 

Volkshochschule in Stockach 
Hauptstelle Stockach 
Hauptstraße 1 
Tel.: (0 77 71) 93 81-0 
FAX: (0 77 71) 93 81-40 
  
Ermäßigung für Arbeitslose und Sozial-
passinhaber 
Für Arbeitslose und Leistungsbezieher gibt 
es für fast alle Kurse ab dem 2. Semester 
2012 20% Ermäßigung auf Kurs- und Semi-
nargebühren 
Sozialpassinhaber können sich über 50%  Er-
mäßigung freuen. 
  
Veranstaltungshinweis der Volkshoch-
schule in Stockach, Anmeldung und In-
formationen zu weiteren Kursen: 07771 
93810, Fax: 07771 9381-40. 
  
Dienstag, 22.11.2016: 
Ich beweg mich: Rückenit Wort & Bild.  
11x, 10.00-11.00 Uhr, Orsingen; Zentrum The 
White Horse, Breiteweg 9 
Den Rücken stark machen, den Körper in Ba-
lance bringen und sich geschmeidig bewe-
gen. Die gelenkschonende Gymnastik stabi-
lisiert den Rücken, löst Verspannungen und 

Aus unseren SCHULEN



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 17. November 2016 Seite 7

sorgt für eine bessere Haltung, dabei steht 
auch Ihre individuelle Situation im Mittel-
punkt. Sie lernen viele nützliche Tricks ken-
nen, die Ihnen dabei helfen, Ihre Wirbelsäule 
zu Hause und am Arbeitsplatz zu entlasten. 
Entspannungs- und Atemübungen sorgen 
für Erholung und ein positives Körpergefühl. 
Gut für alle, die ihrem Rücken etwas Gutes 
tun möchten. Auch für Menschen, die leich-
te Verschleißerscheinungen an der Wirbel-
säule haben und Osteoporose oder Arthro-
se vorbeugen möchten, ist dieser Kurs ideal. 
Bitte mitbringen: Gymnastikmatte 
Das eigene Haus. Ein rechtlicher Leitfa-
den für Bauherren und solche, die es wer-
den wollen.  19.30-21.30 Uhr, Stockach, vhs 
My home is my castle! Und genau deshalb 

sollten Sie Ihre Rechte kennen. Der eigene 
Hausbau ist eine große Herausforderung. 
Wer sich frühzeitig informiert, dem kön-
nen böse Überraschungen erspart bleiben. 
Der Vortrag bereitet Sie auf die rechtlichen 
Gesichtspunkte vor, die vor, während und 
nach der Bauphase zu beachten sind. Ganz 
konkret: Woran muss ich bei der Grund-
stückswahl denken? Welche Gestaltungs-
möglichkeiten habe ich im Bau- und Archi-
tektenvertrag? Wie sichere ich meine Rechte 
während des Baus und wie setze ich meine 
Rechte nach dem Einzug durch? 
  
Mittwoch, 23.11.2016: 
Geldanlage in Zeiten von Negativzinsen.  
19.30-21.00 Uhr, Stockach, vhs 

Vor dem Hintergrund drohender Negativ-
zinsen ist die Sicherung der Vermögens-
werte ein wichtiger Aspekt einer indivi-
duellen Vermögensstrategie. Dazu gehört 
ein durchdachtes Finanzplanungskonzept 
unter Berücksichtigung der persönlichen 
Lebensplanung. Was sind die aktuellen Ri-
siken und welche Fehler sind vermeidbar? 
Gerhard Selig ist bekannt durch viele Arti-
kel und Analysen zum Thema unabhängige 
Vermögens-Optimierung und durch den 
kostenlosen Vermögens-Check diverser Me-
dien. Fragen der Teilnehmer sind ausdrück-
lich erwünscht. 
  
  
 

Seelsorgeeinheit  
Krebsbachtal/ Hegau

St. Mauritius Eigeltingen 
St. Blasius Heudorf 
St. Petrus u. Catharina Honstetten 
St. Ulrich Nenzingen 
St. Peter u. Paul Orsingen 
St. Maria Rorgenwies 
  
Öfnungszeiten des gemeinsamen Pfarr-
büros der Seelsorgeeinheit Krebsbach-
tal/Hegau in Nenzingen, Friedhofstr. 15 
(Josefsheim) 
Tel. 07771/2529; Fax-Nr. 07771/62679 
E-mail Pfarrbüro:  
buero@se-krebsbachtal.de 
homepage:
http://www.kath-krebsbachtal.de/ 
Montag, 
Mittwoch – Freitag: 09.00 Uhr – 11.00 Uhr 
Dienstag:  14.00 Uhr – 16.00 Uhr 
  
Sprechzeiten bei Herrn Pfarrer Jürgen 
Faulhammer nach telefonischer  
Vereinbarung, Tel. 07771/2529 
E-Mail: pfarrer@se-krebsbachtal.de 
  
Pfarrer i. R. Udo Zinke, Tel. 07774/922371 
E-Mail: pens.udzi@t-online.de 
  
Sprechzeiten bei Pastoralreferent 
Mathias Mutter nach telefonischer 
Vereinbarung, Pfarrhaus Eigeltingen, 
Tel. 07774/9293600 
E-Mail: pastref@se-krebsbachtal.de 
  
Öfnungszeiten des Pfarrbüros 
in Honstetten 
Tel. 07774/923753, Fax-Nr. 07774/923754 
E-mail: honstetten@se-krebsbachtal.de 
Dienstag und 
Donnerstag: 09.30 Uhr – 11.30 Uhr 
Mittwoch: 15.30 Uhr – 17.00 Uhr 
  
Sprechzeiten in Orsingen (Pfarrhaus), 
Raitnauerplatz 2 
Tel. 01522/4312935 
Mittwoch: 09.00 Uhr – 10.00 Uhr 
Sprechzeiten in Eigeltingen (Pfarrhaus), 
Hauptstr. 27 

KIRCHLICHE Nachrichten

Tel. 07774/9293600 
Mittwoch: 11.00 Uhr – 12.00 Uhr 
  
Gottesdienstzeiten 
vom 18.11.16 – 24.11.16 
für die Seelsorgeeinheit Krebsbachtal/
Hegau 
  
Freitag, 18.11.16 
Eigeltingen 15.00 Uhr Seniorengottesdienst 
  
Samstag, 19.11.16 
-Diaspora Kollekte - 
Orsingen 18.00 Uhr Wort-Gottes-Feier zum 
Christkönigssonntag mitgest. von der KJO 
Heudorf 18.00 Uhr Beichtgelegenheit u. 
nach Vereinbarung 
Heudorf 18.30 Uhr Vorabendmesse z. Christ-
königssonntag 
Seelenamt für Josephina Müller 
Nenzingen  18.00 Uhr Beichtgelegenheit u. 
nach Vereinbarung 
Nenzingen  18.30 Uhr VORABENDMESSE z. 
Christkönigssonntag 
  
Sonntag, 20.11.16 
-Diaspora Kollekte - 
Eigeltingen  10.00 Uhr EUCHARISTIEFEIER 
-MINISTRANTENGRUPPE 2- 
Rorgenwies 10.00 Uhr EUCHARISTIEFEIER 
Honstetten   10.00 Uhr Wort-Gottes-Feier 
Orsingen 13.30 Uhr Rosenkranz 
  
Dienstag, 22.11.16 
Eigeltingen  18.30 Uhr Eucharistiefeier 
  
Mittwoch, 23.11.16 
Heudorf 20.00 UhrAnbetungsgottesdienst 
  
Donnerstag, 24.11.16 
Nenzingen  17.00 Uhr Rosenkranz 
Orsingen 18.00 Uhr Rosenkranz 
Orsingen 18.30 Uhr Eucharistiefeier 
  
Spendung der Krankenkommunion 
  
Nenzingen 
Donnerstag, 24. November 2016 
Frau Claudia Wolf 
Eigeltingen 
Freitag, 25. November 2016 
Frau Eveline Auer u. Frau Elfriede Martin 

Orsingen 
Freitag, 25. November 2016 
Herr Reinhold Imhäuser 
Honstetten und Reute 
Donnerstag, 08. Dezember 2016 
Frau Agnes Braun 
  
Sollte jemand verhindert sein, oder die 
Krankenkommunion neu wünschen, der 
melde sich bitte im Pfarrbüro in Nenzingen, 
Tel. 07771/2529 oder in Honstetten, Tel. 
07774/923753 

  

     Ministranten 

        Eigeltingen   

 

Eigeltingen, den 25.10.2016 

 

Hast du Lust bei uns Ministranten mitzumachen?    

 

 

 

 

 

Dann komm doch einfach dienstags zum 
Gottesdienst vorbei oder in eine unserer 
Gruppenstunden. Nähere Infos gibt unter Tel: 
07774 -922465 

Wir freuen uns auf euch!!!!      
 

 

Frauenfrühstück der Kath. Landfrauen-
bewegung in Kooperation mit der Kfd 
Wahlwies und dem Bildungswerk See-
End 
Herzliche Einladung zum Frauenfrühstück 
am Samstag, 19. November 2016 um 09.00 
Uhr in Wahlwies, Pfarrzentrum St. Josef mit 
Vortrag der Referentin Getrud Neugart zum 
Thema: 
„Freude ist. Das Leben durch einen Son-
nenstrahl hindurch zu betrachten“ 
Warum haben so viele Menschen die Freude 
verloren? Welche Faktoren sind es, die die 
Freude auslösen? Was sind ihre Gegenspie-



Seite 8 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

ler? Wie können wir die Freude wieder ge-
winnen und was nährt sie? 
Infos und Anmeldung (bis 17.11.2016) bei 
Linda Renner, Tel. 07771/3779. 
  
Trefen der Tischmütter 
Das nächste Trefen indet am Freitag, 30. 
November 2016 
um 20.00 Uhr in der Pfarrscheune in Eigel-
tingen statt 
  
Familiengottesdienst: 
„Dieses kleine Stück Brot“ 
Unter diesem Motto stand der Familiengot-
tesdienst unserer Seelsorgeeinheit In einer 
vollen Heudorfer Kirche feierten Jung und 
Alt am 23.10.16 gemeinsam Gottesdienst. 
Mit modernen Liedern, begleitet von der 
Musikgruppe, und besinnlichen Texten für 
Erwachsene. Auch in einem Prediktspiel von 
Kindern für Kinder wurde die Bedeutung 
von Brot erlebbar gemacht. Zum Auszug 
erhielt jeder Gottesdienst-besucher ein klei-
nes Brot zum Teilen. 
Unser nächster Familiengottesdienst der 
Seelsorgeeinheit indet am Samstag, den 
03.12.16 statt. 
Euer Familiengottesdienst-Team 
  
Aktion „Eine Welt“ 
Am Freitag, den 18. November 2016, im-
mer jeden 3.Freitag im Monat von 15.00 
Uhr -17.30 Uhr, indet in der Pfarrscheune in 
Eigeltingen der Verkauf von fair gehandelter 
Ware, wie Kafee, Tee, Kakao, Reis, Gewürze, 
Bananen usw., sowie Kunsthandwerk statt. 
Das Fair-Cafe freut sich ebenfalls wieder 
viele Gäste mit Kafee, Tee und selbstgeba-
ckenem Kuchen zu „fairwöhnen“ zugunsten 
notleidender Menschen in der dritten Welt. 
In der Laufbibliothek stehen noch zahlrei-
che Bücher bereit, die kostenlos abgeholt 
werden können. Ausgelesene Bücher kön-
nen Sie bei uns abgeben. Wir freuen uns auf 
zahlreiche Besucher. 
  
Das „Eine Welt Verkaufsteam“
 
Seniorengottesdienst 
Der nächste Seniorengottesdienst indet am 
Freitag, 18. November 2016, um 15.00 Uhr 
in der Pfarrkirche in Eigeltingen statt. 
Herzliche Einladung! 
 
 

Seelsorgeeinheit 
Stockach

St. Michael, Hindelwangen 
St. Georg, Hoppetenzell 
St. Oswald, Stockach  
Herz-Jesu, Zizenhausen 
St. Konrad, Raithaslach 
St. Vitus, Mahlspüren i.H. 
St. Martin, Mühlingen 
St. Vitus, Zoznegg  
St. Barbara, Gallmannsweil  
St. Peter und Paul, Mainwangen 
Pfarrbüro Stockach 
Pfarrstr. 3, Stockach 
Tel: 07771 / 2398, Fax: 07771 / 63180 
E-Mail: sekretaritat@kath-stockach.de 
Hompepage: www.kath-stockach.de 

Bürozeiten Stockach:  
Mo-Do: 8.30-12 Uhr und 13.30-17 Uhr, 
Fr: 8.30 – 12 Uhr und 13.30 – 16 Uhr 
  
Pfarrbüro Mühlingen 
Hauptstr. 26, 78357 Mühlingen 
Tel: 07775/1070, Fax: 07775/1079 
E-Mail: info@pfarramt-st-martin.de 
Homepage: www.pfarramt-st-martin.de 
Bürozeiten Mühlingen: 
Mo 8.00 – 11 Uhr 
  
Gottesdienste und Veranstaltungen 
Freitag, 18.11.16  
18.30 Stockach: Hl. Messe 
18.30 Zizenhausen: Hl. Messe, anschließend 
Generalversammlung des Kirchenchores 
19.00 Zoznegg: Hl. Messe (Pfr. Benz) 
19.30 – 20.30 Stockach, Meditationsraum: 
Zeit für Stille – Zeit für Gott 
  
Samstag, 19.11.16   
9.00 Stockach, Krankenhaus: Hl. Messe an-
lässlich des Patroziniums der Krankenhaus-
kapelle (Pfr. Lienhard)  
17.00 - 18.00 Stockach: Beichtgelegenheit 
bei Pfr. Lienhard 
17.45 17.45 Stockach: Rosenkranz 
18.30 Stockach: Sonntagvorabendmesse 
(Pfarrer Benz), mitgestaltet von der Mäd-
chenschola St. Oswald  
18.30 Mühlingen: Rosenkranz 
19.00 Mühlingen: Sonntagvorabendmesse 
(Pfr. Lienhard) 
  
Sonntag, 20.11.16  
9.30 Raithaslach: Feierliche Hl. Messe zum 
Patrozinium (Pfr. Lienhard), f. Gerhard Bern-
hardt, 
anschließend Pfarrfest im Farrenstall 
10.15 Zizenhausen: Hl. Messe (Pater Soji) 
10.30 Stockach: Hl. Messe (Pfarrer Benz) 
19.00 Stockach: Ampelgottesdienst „Hand 
auf’s Herz!“ – mitgestaltet von der Lobpreis-
band Singen 
  
Montag, 21.11.16  
19.00 Stockach, Krankenhauskapelle: Ge-
betsabend mitgestaltet von der Kolpingsfa-
milie 
19.00 Mühlingen: Hl. Messe 
  
Dienstag, 22.11.16   
7.00 – 8.00 Stockach: Stille Anbetung in der 
Unterkirche 
16.00 Stockach, Evang. Altenplegeheim: 
Hl. Messe 
18.30 Hindelwangen: Hl. Messe 
  
Mittwoch, 23.11.16   
9.00 Stockach: Gemeinschaftsmesse der 
Frauen 
18.30 Mahlspüren: Hl. Messe 
19.00 Mühlingen: Hl. Messe 
  
Donnerstag, 24.11.16   
18.30 Stockach: Hl. Messe 
19.00 Gallmannsweil: Hl. Messe 
  
Freitag, 25.11.16    
18.30 Stockach: Hl. Messe 
18.30 Zizenhausen: Hl. Messe 
19.00 Hoppetenzell: Hl. Messe 
19.00 Zoznegg: Hl. Messe 

Samstag, 26.11.16   
18.30 Stockach: Sonntagvorabendmesse 
(Pfr. Lienhard), mitgestaltet vom Kirchen-
chor St. Oswald, 
(Segnung der Adventskränze) 
  
Sonntag, 27.11.16 
8.45 Hindelwangen: Hl. Messe (Pfr. Mutiu), 
(Segnung der Adventskränze) 
9.30 Hoppetenzell: Hl. Messe (Pater Soji), 
(Segnung der Adventskränze) 
9.30 Zoznegg: Hl. Messe (Pfr. Benz) 
10.30 Stockach: Familiengottesdienst 
(Pfr. Lienhard), zur Eröfnung der Erstkom-
munion mit den 
Erstkommunionkindern 2017, mitgestaltet 
vom Kinderchor St. Oswald, (Segnung der 
Adventskränze) 
18.00 Stockach: Hl. Messe in polnischer 
Sprache 
18.30 Raithaslach: Taizé-Messe 
(Pfr. Lienhard) 
  
Kirchenpatrozinium Raithaslach 
Am Sonntag, 20. November 2016, feiert die 
Pfarrgemeinde St. Konrad in Raithaslach ihr 
Patrozinium. 
Der Festgottesdienst wird musikalisch um-
rahmt vom Männergesangsverein Raithas-
lach/Münchhöf und dem Musikverein 
Raithaslach/Münchhöf. 
Im Anschluss laden wir in das Dorfgemein-
schaftshaus (Farrenstall) ein. 
Zum Frühschoppen spielt wiederum der 
Musikverein Raithaslach/Münchhöf auf. Es 
erwartet Sie wie gewohnt ein leckeres Mit-
tagessen. Bei Kafee und Kuchen, wird Sie 
der Kindergarten aus Zizenhausen mit ei-
nem bunten Programm verwöhnen. 
Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Erschei-
nen. 
Das Gemeindeteam 
  
„Hand auf’s Herz!“ - Ampel-Gottesdienst 
am 20. November 
Am Sonntag, den 20. November, wird in 
Stockach um 19.00 Uhr in der St. Oswald-
kirche wieder ein sogenannter „Ampel-Got-
tesdienst“ gefeiert: „Anhalten – innehalten 
– aufbrechen“ – eine Eucharistiefeier für 
Erwachsene mit neuen geistlichen Liedern. 
Musikalisch begleitet wird der Gottesdienst 
von der Lobpreisband aus Singen. Bitte wei-
sen Sie auch andere auf diesen Gottesdienst 
hin. Herzliche Einladung an alle Interessier-
ten! 
  
Pfarrgemeinde Raithaslach 
Kirchenpatrozinium 
Am kommenden Sonntag, den 20.11.16 
steht der Hl. Konrad im Mittelpunkt unserer 
Gemeinde. Der Schutzpatron unserer Pfarr-
kirche und der Schutzpatron unserer Erz-
diözese wird beim Patrozinium besonders 
verehrt. Der Festgottesdienst, vom Männer-
gesangverein und der Musik mitgestaltet 
beginnt um 9:30 Uhr. 
Danach werden wir im Dorfgemeinschafts-
haus Farrenstall vom Musikverein Raithas-
lach-Münchhöf mit einem Frühschop-
penkonzert unterhalten. Für ein leckeres 
Mittagessen sowie Kafee und Kuchen ist 
gesorgt. 
Am Nachmittag dürfen wir uns auf einen 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 17. November 2016 Seite 9

Beitrag der Kinder des Kindergartens „Son-
nenschein“ aus Zizenhausen freuen. 
Wir freuen uns über Ihren zahlreichen Be-
such. 
Für Kuchenspenden ein herzliches „Danke!“ 
im Voraus. (Kuchen können im Farrenstall 
am Sonntag zwischen 8:45 Uhr und 9:15 
Uhr und nach dem Gottesdienst abgegeben 
werden) 
Ihr Pfarrgemeindeteam 
 
 

Evangelisches Pfarramt

Evangelische Kirchengemeinde 
Steißlingen-Langenstein,  
Friedhofstr. 19, 78256 Steißlingen, 
Tel.: 07738/5900, Fax. Nr.: 07738/923123 
Aktuelle Informationen: 
www.steisslingen-evangelisch.de 
  
Erreichbarkeit Pfarramt: 
In dringenden seelsorglichen Angelegen-
heiten wenden Sie sich bitte an unseren 
Vakanzverwalter Pfr. Matthias Sehmsdorf 
aus Ludwigshafen, Tel. 07773/5588 oder 
per Mail: matthias.sehmsdorf@kbz.ekiba.de 
  
In Gemeindeangelegenheiten wenden Sie 
sich bitte an den Kirchengemeinderatsvor-
sitzenden, Herrn Christian Messner, Tel. 
07738/938471 oder per Mail: chr.messner@
web.de  
  
Dienstzeiten Pfarrbüro,  Frau Metz: jeden 
Mo., 17 – 18 Uhr, Di. und Do., 9 – 11 Uhr 
alle Anliegen rund ums Gemeindehaus, 
Anmeldungen zu Taufen und Trauungen, 
Anfragen nach Terminen und Bescheinigun-
gen. Gerne auch per Mail: ek-steisslingen@
web.de 
Am Montag, 21.11.2016, bleibt das Pfarr-
büro geschlossen! 
  
G o t t e s d i e n s t e: 
Sonntag, 20.11.2016, Ewigkeitssonntag  
9:30 Uhr, Steißlingen, Gottesdienst, 
Pfr. i.R. Ramsauer 
10:30 Uhr, Langenstein, Gottesdienst, 
Pfr. i.R. Ramsauer 
  
Sonntag, 27.11.2016, 1. Advent 
9:30 Uhr, Steißlingen, Gottesdienst 
mit Taufen, Pfr. i.R. von Criegern 
9:30 Uhr, Steißlingen, Kindergottesdienst, 
KiGo-Team 
  
W e i t e r e  V e r a n s t a l t u n g e n: 
Donnerstag, 17.11.2016 
20 Uhr, der regional-ökumenische Ge-
sprächskreis zum Thema „Islam“  trift sich 
wieder im Evang. Gemeindehaus Steißlin-
gen. Interessierte aller Konfessionen sind 
herzlich willkommen. 

Samstag, 19.11.2016 
9:30 Uhr bis 12:30 Uhr, Koni-Samstag 
zum Thema ‚Sterben und Tod‘ im Evang. Ge-
meindehaus Steißlingen. 
  
Gebetszeit:  Freitag um 19:00 Uhr in der 
Kirche in Steißlingen. 
  
Seniorengymnastik:  für alle Interessierten 
jeden Mittwoch um 10:00 Uhr im Evang. Ge-
meindehaus Steißlingen. 
  
V o r a n k ü n d i g u n g: 
Sonntag, 27.11.2016, 1. Advent 
Kindergottesdienst: Am 1. Advent  be-
ginnt eine neue Kindergottesdienstreihe 
„Seht den hellen Stern“.  Wir laden alle Kin-
dergarten- und Grundschulkinder herzlich 
ein: an allen vier Adventssonntagen um 
9.30 Uhr in der Friedenskirche in Steiß-
lingen. 
  
Feierabend im Advent: Auch in diesem 
Jahr laden wir an jedem Werktag im Ad-
vent von 18 bis 18.30 Uhr ein zu: Besin-
nung, Musik und Stille in der Friedenskirche. 
  
Zur Gestaltung des Feierabends im Ad-
vent freuen wir uns noch über Unterstüt-
zung. Wer Interesse hat, einen Abend zu 
übernehmen, kann sich gerne in der Frie-
denskirche eintragen oder im Pfarrbüro zu 
den Öfnungszeiten melden. 
 
 

Evangelische Freikirche 
Eigeltingen

„ARCHE“ Gemeinde von Christen e.V. 
Höhenweg 25a, 78253 Eigeltingen 
Tel.: 07461/14228 
www. arche-eigeltingen.de 
Mail: hutaylor@56hesse.com 
  
Gottesdienst  
Am 20.10.16 um 10 Uhr  
anschließend Kafee und Kuchen 
  
Jeder ist herzlich dazu eingeladen !!! 
Eintritt frei ! 
Sie suchen Gebet ? Gerne beten wir für sie 
im Gottesdienst oder rufen sie an ! 
  
Weitere regelmäßige Veranstaltungen: 
Gebetskreis: 
Dienstag, 20 Uhr 
  
Frauentref am Donnerstagnachmittag. 
Infos bei Susanne Daum 
Tel: 07774/920996 
  
Voraustermin: 
Seminar-Tage mit Harwig Henkel aus Ber-
lin 
„Gottes Gegenwart in dieser Welt – der 

vollkommene Gott und die unvollkom-
mene Gemeinde“ 
Freitag, den 25.11. um 19.30 h 
Samstag, den 26.11. von 10 Uhr bis 17 
Uhr (mit Mittagessen u. Kafee) 
Sonntag, den 27.11. um 10 Uhr 
(Eintritt frei) 
  
Großer Männertag am 10.12.16 mit Mi-
chael Stahl 
Thema: Kein Herz aus Stahl 
Beginn: 10 Uhr bis 17 Uhr 
Eintritt frei ! 
Ort: Höllstr.22, Saal der Freien Christen-
gemeinde in Stockach 
Veranstalter: FCG Stochach u. Arche Ge-
meinde Eigeltingen 
Spruch der Woche: 
„Im Leben geht es nicht nur darum gute 
Karten zu haben, sondern auch darum, mit 
einem schlechten Blatt gut zu spielen.! 
(Robert L. Stevenson, 1850-1894, schotti-
scher Schriftsteller) 
  
Wichtig: Schauen Sie bitte mal im Internet 
rein in..... 
http://www.arche-eigeltingen.de/ 
http://god-loves-you.de 
 
 

Neuapostolische  
Kirche

Viktor von Schefelstr. 3 
78333 Stockach 
http://stockach.nak-tuttlingen.de 
Gemeindevorsteher Stephan Strittmatter 
Tel.: 07771-62988 
E-Mail: stephan@st-strittmatter.name 
  
Gottesdienste und Veranstaltungen 
  
Sonntag, 20. November 
09.30 Gottesdienst mit Sonntagsschule 
09.15 Uhr Jugendchorprobe (Herrenberg) 
10.30 Uhr Gottesdienst für die Jugend 
 ebenfalls in Herrenberg 
  
Dienstag, 22. November 
14.00 Uhr Seniorennachmittag 
20.00 Uhr Chorprobe - Frauen 
  
Mittwoch, 23. November 
20.00 Uhr Gottesdienst 
  
Freitag, 25. November 
15. 00 Uhr Seniorenchorprobe 
  
Samstag, 26. November 
18.00 Uhr Konzert in Singen 
„Make me an instrument of Thy peace“ 
Projektchor 
 
 
 

SERVICE RUND UM DIE UHR

Online Anzeige buchen: www.primo-stockach.de
Buchen Sie mit dem Online-Kalkulator bequem Ihre Anzeige.



Seite 10 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

Musikverein  
Eigeltingen e.V.

Jahreskonzert 2017 
Das Jahr 2016 geht langsam dem Ende ent-
gegen, doch ein Termin i ndet wie jedes 
Jahr auch an diesem Jahresende statt: das 
Jahreskonzert des Musikverein Eigeltingen.
Vor acht Jahren stand Xaver Martin das erste 
Mal als Dirigent vor unserem Orchester. Vie-
le Konzerte und Erlebnisse konnten seitdem 
zusammen erlebt und durchlebt werden. Ab 
dem Jahr 2017 wird Xaver leider nicht mehr 
als unser Dirigent tätig sein, deshalb wollen 
wir ihn mit unserem diesjährigen Konzert 
verabschieden und für die gemeinsame Zeit 
danken. Unter dem Motto „8 Jahre Xaver – 
Rückblick auf eine Oktave“ laden wir Sie 
am 26.11.2016 um 20:00 Uhr
in die Krebsbachhalle 
ein, um mit uns zusammen die letzten acht 
Jahre noch einmal zu durchleben. Zusam-
men mit dem Musikverein Gailingen spie-
len wir Stücke aus dieser Zeit und wollen so 
noch einmal manch schöne Erinnerung vor 
unsere und ihre Augen bringen. 
Einlass in unsere Halle der Historie wird ab 
19 Uhr sein. Ehrenmitglieder und Kinder 
können uns kostenlos besuchen, alle ande-
ren Erwachsen können für 7 € ein Ticket an 
der Abendkasse erwerben.

Wir freuen uns auf viele Besucher, damit wir 
gemeinsam Xaver einen schönen Abschied 
bereiten können. 
PS: Wer am 26.11.2016 nicht kann, der sollte 
sich den 18.12.2016 ab 14:30 Uhr freihalten. 
Dort i ndet das selbe Konzert nochmals in 
Gailingen statt. 

Ihr Musikverein Eigeltingen e.V. 
 
  

Sportverein  
Aach-Eigeltingen e.V.

SV Aach-Eigeltingen 
Jugend Generalversammlung 2016 
  
Am 25.11.2016 um 19:00 Uhr im Clubheim 
Eigeltingen 
  
Tagesordnung 
  
1. Begrüßung 
2. Bericht des Jugendleiters 
3. Bericht des Kassierers 
4. Bericht Vorstandschaft 
5. Entlastung Vorstandschaft 
6. Neuwahl Jugendleiter 
7. Verschiedenes 
  
  
SV Aach-Eigeltingen 
Förderverein Generalversammlung 2016 
  
Am 25.11.2016 um 19:30 Uhr im Clubheim 
Eigeltingen 
  

Berichte der EIGELTINGER VEREINE 



EIGELTINGEN aktuell Donnerstag, 17. November 2016 Seite 11

Tagesordnung 
1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Bericht des Kassierers 
4. Bericht Schriftführer 
5. Entlastung Vorstandschaft 
6. Verschiedenes 
  
  
SV Aach-Eigeltingen 
Generalversammlung 2016 
  
Am 25.11.2016 um 20:00 Uhr im Clubheim 
Eigeltingen 
  
Tagesordnung 
  
1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Bericht des Kassierers 
4. Bericht Kassenprüfer 
5. Bericht Schriftführer 
6. Bericht Spielausschuss 
7. Bericht der Jugend 
8. Bericht der Vorstandschaft 
9. Entlastung Vorstandschaft 
10. Wahlen 
11. Verschiedenes 
 

Skiclub Eigeltingen e.V.

Skigymnastik in der Krebsbachhalle: 
  
Kinder/Jugend:  Dienstag, 18:00 Uhr bis 
19:00 Uhr 
Kursleitung: Sonja Kreiser 
Erwachsene:  Donnerstag,  20:15 Uhr bis 
21:15 Uhr 
Kursleitung: Hildegard Halder 
 
 
Gelungener Saisonstart am Stubaier 
Gletscher 
Das Rennteam des Ski Club Eigeltingen 
nutzte die Herbstferien, um in die kom-
mende Skisaison 2016/2017 zu starten. Mit 
Technik beim Skifahren, Videoanalyse, Kon-
ditions- und Koordinationstraining wurden 
die Kinder und Jugendlichen intensiv auf 
die Herausforderungen des Rennlaufs vor-
bereitet. Dabei wurde auch großen Wert 
auf das Verhalten in der Gruppe gelegt. Bei 
herrlichem Wetter und besten Pistenverhält-
nissen haben auch die Eltern und Betreuer 
eine herrliche Skiwoche genossen. Wer Lust 
hat in der Rennmannschaft mitzumachen, 
kann sich gerne bei Valentin Halder, Tel. 
07774/923905 melden. 
  

 

32. 
Sauerkrautfest 

 

        
am 

20.11.2016 

im Feuerwehr - Gerätehaus 

in Heudorf/Hg 

 

 

Ab 10 Uhr bieten wir unsere Spezialitäten  
 

* Ripple und Bauernbratwürste   

* Schupfnudeln und Sauerkraut  

* frisches Bauernbrot  
 

durchgehend an.  

 

Am Nachmittag steht ein reichhaltiges 

Kuchenbuffet für Sie bereit. 

 
Auf Ihren Besuch freut sich:              Feuerwehr Heudorf/Hg 

Freiwillige Feuerwehr 
Abt. Heudorf



Seite 12 Donnerstag, 17. November 2016 EIGELTINGEN aktuell

Sport

Sportverein  
Aach-Eigeltingen e.V.

Sonntag, 20.11.2016 - 14:30 Uhr 
SV Aach-Eigeltingen 1 / TSV Aach-Linz 
Ettenberg-Sportplatz Aach 
 
 

Sportverein  
Eigeltingen e.V.

Handballsaison 2016/2017   
Samstag 19.11.2016 Eugen-Schädler-Halle 
Ehingen 
16:30   TV Ehingen - SVE Mäd C 
Sonntag 20.11.2016   
Riesenberghalle Allensbach   
15:00 SV Allensbach - SVE Mäd D 
 
 

SG Heudorf-Honstetten

Samstag, 19.11.2016 
16.00 Uhr Damen 1 
SG Zizenhausen / Heu / Ho - SV Litzelstetten    
in Hindelwangen  
 
Sonntag, 20.11.2016 
14.30 Uhr Damen 2 
SG Zizenhausen / Heu / Ho 2 - 
SG Sipplingen  
in Hindelwangen  
 
14.30 Uhr 1. Herren 
SG Heudorf Honstetten - 
FC Böhringen  
in Honstetten

Theater in Homberg

Unsere Laienspielgruppe präsentiert:

"Oh Gott, die Familie!"
Eine Komödie in drei Akten

von
Bernd Gombold

Im Dorfgemeinschaftshaus mit Bewirtung am Tisch

Kartenvorverkauf  mit Platzreservierung (für die Abendvorstellungen)
Sonntag, 11.12.2016 von 10:00 bis 12:00 Uhr im Dorfgemeinschaftshaus

Kinder und Seniorenvorstellung:
Sonntag 18.12.2016 14:00 Uhr

Abendvorstellungen:
Sonntag 18.12.2016 20:00 Uhr
Sonntag 25.12.2016 20:00 Uhr
Freitag 30.12.2016 20:00 Uhr

Narrenverein Blätzlezunft 
Homberg-Münchhöf e.V.



Sie wollen Ihr Auto verkaufen?
Wir kaufen  IHR Auto!

Wir kaufen ständig sämtliche Modelle/Fabrikate
Leasing/Finanzierungen        Übernahme/Ablöse

ZUM HÖCHSTPREIS!
Testen Sie uns - Ankauf sofort gegen BAR!

Automobile Schädler
Radolfzeller Str. 1 - 78333 Stockach • Tel. 07771/870287 

$ $

$
$ $

$

Helle, großzügige 4½-Zi.-Whg. in Stockach-Zentrum

zu vermieten, 148 m², gr. Südbalkon, Bad mit Dusche, sep.

WC, Dusche/WC, EBK, in 3-Fam.-Haus, 2. OG. KM € 1.000,-
+ € 35,- Gar. Ab 01.01.2017. wohnung.stockach@gmx.net

Zuschriften erbeten unter Chiffre NR. 4454538
an Primo Verlag , Postfach 1254, 78329 Stockach 

Mühlingen-Mainwangen:

3-Zimmer-Wohnung  
als DHH auf 2 Etagen, 66 m² inkl. Küche, separates WC,
Bad, Keller, Speicher, Stellplatz, ab Feb. 17 zu vermieten.

KM  € 395,- + NK € 150,-
Telefon 0 77 33 / 22 87 

Helle, großzügige 4-Zi.-Whg. 
in Stockach-Windegg zu vermieten, 

127 m², Südbalkon, Bad mit Dusche, Wanne, WC, EBK, 
in einem 2-Fam.-Haus. Mit dem Auto in 3 Min. am ersten 
Einkaufsladen, in 5 Min. am Bahnhof, in 10 Min. auf der 
Autobahn und für Naturliebhaber in 2 Minuten im Wald. 
WM inklusive Stellplatz 1000,00 Euro, ab 01.01.2017 

Telefon: Mobil. 0152 536 559 82 
Festnetz: 07771 - 91 99 903 od. wohnung.stockach@web.de 

Skilift Witthoh
Genießen Sie die Leckereien
aus unserer Hüttenküche oder
unsere Musikveranstaltungen

in geselliger Runde

Sa.,  12.11.    ab 20 Uhr mit hmbc
Sa.,  26.11.    ab 20 Uhr mit Melissa Naschenweng, Johannes Kern     
                               und der singende Hufschmied Markus Hildebrand
So.,  27.11.    ab 11 Uhr Frühschoppen • Mägdeberger Musikanten
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Fr.,   02.12.   ab 20 Uhr Partynacht • Chris Metzger
So.,  04.12.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Pirmin Wäldin
Fr.,   09.12.   ab 20 Uhr Two a.m.
So.,  11.12.    ab 11 Uhr Frühschoppen • Musikverein Honstetten
So.,  18.12.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Blaskapelle Schutzblech
Mo.,  26.12.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Killertal Echo
-------------------------------------------------------------------------------------------------
So.,  08.01.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Chris Metzger
                                       mit seiner 6 Zentner Band
So.,  15.01.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Johannes Kern und der          
                     singende Hufschmied Markus Hildebrand
Fr.,   20.01.   ab 20 Uhr Partynacht • Chris Metzger
Sa.,  21.01.   ab 20 Uhr Stainless brass
So.,  22.01.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Musikverein Zimmerholz
Fr.,   27.01.   ab 20 Uhr Berg(t)werk
Sa.,  28.01.   ab 20 Uhr Alpenblech
So.,  29.01.   ab 11 Uhr Frühschoppen • Musikverein Leipferdingen
-------------------------------------------------------------------------------------------------

Geöffnet von Freitag bis Sonntag

Zusätzliche Öffnungszeiten bei Skibetrieb erfahren Sie telefonisch oder
auf unserer Facebookseite unter »Zur durschtigä Dupfee«

Tel. 07461 - 57 33 • www.skilift-witthoh.de





Hauptstraße 38

bettina-haufe@t-online.de

Tel. 07774/92 26 50 | Fax 07774/92 26 51 | Mobil 0160 99 11 68 41

bfdbiqfkdbk

Wenn’s draußen nass & kalt ist
dann haben wir das Richtige zum Aufwärmen

Heißer Hirsch
0,7 l 3,99 €

táê=ÑêÉ
ìÉå=ì

åë=~ì
Ñ=fÜêÉ

å=_É
ëìÅÜ

K

Ihre Nummer Nr.1 in Sachen Energie

Wärme zu Schnäppchen-Preisen

Herbst-Aktion 2016
Briketts in Papiertüten 10 kg   1,87 €/Pack

Bündel Briketts 25 kg   4,50 €/Pack

Kaminbriketts 10 kg   2,20 €/Pack

Auch im Sortiment

Anfeuerholz 9,5 rdm   2,40 €/Pack

Holzbriketts mit Loch 10 kg   2,99 €/Pack

Hartholzbriketts/Laubholz 10 kg   2,99 €/Pack

Rindenbriketts 10 kg   3,80 €/Pack

Holzpellets Sack-Ware 15 kg   3,89 €/Pack
Selbstabholung: Lager Güterbahnhof 5, 78224 Singen

Lieferung, nur sortenreine Paletten, mit Zufuhrkosten möglich.

Bei uns erhalten Sie auch: Schmierstoffe und Gase

Besuchen Sie unsere Tankstelle mit angeschlossener 
Kfz-Werkstatt in der Hohenkrähenstraße 25, 78224 Singen

Wir sind für Sie da! Tel. 0 77 31 / 98 79 21, Fax 0 77 31 / 98 79 50
info@honeck-waldschuetz.de •  www.honeck-waldschuetz.de



EINZUGSERMÄCHTIGUNG

BIC

Datum, Unterschrift

D E

IBAN

Sonnige 3-Zi.-Wohnung mit Balkon
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m², EBK, Bad mit 

Wanne, Garagenstellplatz, 550,– € + NK

 Tel. 0 77 71 - 00 00MUSTER
Größe 

1

Private Kleinanzeigen
zu Sondertarifen!

KONTAKT

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

Tel., Fax

E-Mail

JA, ich möchte eine Schwarz-Weiß- 
Anzeige in folgenden Ausgaben buchen:

1.

2.

3.

Erscheinungstermin:  KW

 Chifreanzeige *

ANZEIGENAUFTRAG

* Bei Chifreanzeigen berechnen wir 7,74 € inkl. MwSt. Die Zuschriften erhalten Sie per Post. Anzeigen und Chifregebühren werden ohne zusätzliche Rechnungsstellung ab-
gebucht. Es ist nur Barzahlung oder Bankeinzug möglich. Bei der 3er-Schaltung kann der Auftrag vorzeitig storniert werden,  eine Rückerstattung ist jedoch nicht möglich. 
Eine Textänderung ist nicht möglich.  Anzeigen mit gewerblichem Charakter werden über unsere Preisliste für gewerbliche Anzeigen abgerechnet, der unsere allgemeinen 
Geschäftsbedingungen (AGB) zu Grunde liegen.

   Verlag und Anzeigen:   
Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach 
Tel. 0 77 71 / 93 17 - 11, Fax 0 77 71 / 93 17 - 40 
anzeigen@primo-stockach.de  |  www.primo-stockach.de

ANZEIGENTEXT

Headline (Überschrift/ Fettzeile)

Anzeigentext

ab  10  €

Klein aber 

Oho!

1 Ausgabe 
10,– € inkl. MwSt.  3 Ausgaben 

20,– € inkl. MwSt. 

20 mm hoch - 2-spaltig (90 mm breit)

30 mm hoch - 2-spaltig (90 mm breit)

GARTENHILFE GESUCHT!
Gut situierte Familie sucht Unterstützung rund 
ums Haus: Rasenmähen, Hecken schneiden und kleinere 

Hausmeistertätigkeiten, wie z. B. Malerarbeiten.

Tel. 0 77 71 / 00 00

Größe 

2

MUSTER
1 Ausgabe 
15,– € inkl. MwSt.  3 Ausgaben 

30,– € inkl. MwSt. 

Für alle familären und privaten Anlässse!
Stellengesuche • Wohnungssuche & -angebote • Geburtstag • Geburt 
Hochzeit • Nachhilfe gesucht • Verkäufe • zu verschenken • und noch vieles mehr 

Bitte vollständig und in Druckbuchstaben ausfüllen!



Bruckwiesen 2, 78357 Mühlingen

( 0 77 75 / 939 61 97
www.kummerlaender-bauelemente.de

Alt- und Neubau
Fenster + Türen
Rolladen
Terrassendach
Holz- + Designböden
Innentürelemente
Rep.-Service
Öffnungszeiten:
Mittwoch von 13.00 Uhr bis 17.00 Uhr, Donnerstag von 13.00 bis 18.30 Uhr, 
Freitag von 13.00 bis 17.00 Uhr. Nicht die passende Uhrzeit dabei, kein Problem,
gerne Terminvereinbarung nach Absprache möglich. 

2 neue Termopur Matratzen
original verpackt, Visco Kaltschaum Nasa Prod.

NP je 1095,- €, umständehalber je 395,- €

Telefon 0174 - 180 32 50 

Himmelreichstr. 4        Tel. 0049-7771-61688 

78333 Stockach Fax 0049-7771-5589 

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir  

ab sofort oder nach Vereinbarung einen/eine    

Werkzeugmacher / in  

zum Drahterodieren  
(auch Quereinsteiger mit technischem Verständnis)    

Wir bieten 5-Tage -Woche, 1-Schichtbetrieb,  

modernen Arbeitsplatz    

Haben wir Ihr Interesse geweckt ?  

Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung.  

Zu Händen Herrn Edgar Gabele  

E- Mail : gabele-formenbau@t-online.de

Freundliche und zuverlässige Reinigungskraft
für ein Objekt in Eigeltingen gesucht!

Arbeitszeiten: Mittwoch von 16.45 - 18.15 Uhr, 

Samstag 9.00 - 13.30 Uhr

Wir freuen uns auf Ihren Anruf unter der Nr. 0 77 51 / 8 96 62 10

Top Gebäudeservice GmbH
Fuller Str. 15, 79761 Waldshut-Tiengen 

Wir suchen ab sofort für Sortierarbeiten
in unserer Betriebsstätte in Stockach 

mehrere MitarbeiterInnen in Vollzeit
(2-Schichtbetrieb). 

Bitte senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen 

per Email an: dagmar.veeser@gsgmbh.net
oder schriftlich an: 

GS Gesellschaft für Umwelt- und 

Energie-Serviceleistungen mbH, 
Zum Kuckuckstein 12, 78253 Eigeltingen. 



 

 

 AD(H)S

iktoria V
Praxis für 

 

 

Diesendorf
  Ergotherapie

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wohnungssuche
Hauswirtschafterin mit Hund sucht eine 

1,5-2-Zimmer-Wohnung 

Telefon 0 74 65/ 4 64 99 70 



Überraschend gut!
Lassen Sie sich von unserem  
Online-Kalkulator überzeugen!

 ÜBERSICHTLICH UND KINDERLEICHT

Einfach und in wenigen Schritten Ihre Anzeige buchen, Anzeigenformat 

sowie Verbreitungsgebiet auswählen und Ihr Anzeigenpreis wird direkt 

online berechnet.

Alle Ausgaben, Nachbarorte und Kombinations- 

möglichkeiten werden sofort angezeigt.

  Verlag und Anzeigen: Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach  
Tel. 07771/9317-11, Fax 07771/9317-40

 anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de

www.primo-stockach.de




